Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Мәдениет және
ақпарат министрлігі

Приказ Министра культуры и
информации Республики

Казахстан от 10 июля 2025 года №
313-НҚ. Зарегистрирован в

Министерстве юстиции
Республики Казахстан 14 июля

2025 года № 36438

Министерство культуры и информации
Республики Казахстан

Об утверждении Правил осуществления платных видов деятельности по
реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами,

использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся
в их распоряжении

В соответствии с пунктом 5 статьи 102 Бюджетного кодекса Республики
Казахстан, :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления платных видов
деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами,
использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их
распоряжении согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу некоторые приказы согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Комитету архивов, документации и книжного дела Министерства
культуры и информации Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
культуры и информации Республики Казахстан после его официального
опубликования.

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр культуры и
информации Республики Казахстан

А. Балаева

Согласован
Министерство юстиции
Республики Казахстан

Согласован
Верховный Суд
Республики Казахстан

Согласован
Служба государственной охраны
Республики Казахстан

Согласован
Управление делами Президента
Республики Казахстан

Согласован
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан

Согласован
Генеральная Прокуратура
Республики Казахстан

Согласован
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан

Согласован
Министерство науки и
высшего образования

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Республики Казахстан

Согласован
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

Согласован
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

Согласован
Высшая аудиторская палата
Республики Казахстан

Согласован
Аппарат Высшего Судебного
Совета Республики Казахстан

Согласован
Министерство транспорта
Республики Казахстан

Согласован
Министерство финансов
Республики Казахстан

Согласован
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка

Согласован
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу

Согласован
Министерство обороны
Республики Казахстан

Согласован

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Агентство Республики Казахстан
по делам государственной службы

Согласован
Министерство просвещения
Республики Казахстан

Согласован
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан

Согласован
Министерство торговли
и интеграции
Республики Казахстан

Согласован
Агентство Республики Казахстан
по стратегическому
планированию и реформам

Согласован
Министерство водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан

Согласован
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)

Согласован
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан

Согласован
Министерство по
чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Согласован
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан

Согласован
Национальный банк
Республики Казахстан

Согласован
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

Согласован
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Согласован
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Согласован
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

Согласован
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Согласован
Министерство энергетики
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 1 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 10 июля 2025 года

№ 313-НҚ

Правила осуществления платных видов деятельности по реализации товаров
(работ, услуг) государственными архивами, использования ими денег от

реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила осуществления платных видов деятельности по
реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами, использования
ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении
разработаны в соответствии с пунктом 5 статьи 102 Бюджетного кодекса
Республики Казахстан (далее – Кодекс) и определяют порядок осуществления
платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг)
государственными архивами, использования ими денег от реализации товаров
(работ, услуг), остающихся в их распоряжении.

Глава 2. Порядок осуществления платных видов деятельности по
реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами,

использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся
в их распоряжении

2. Государственные архивы осуществляют платные виды деятельности по
реализации товаров (работ, услуг), предусмотренные пунктом 1 статьи 17 Закона
Республики Казахстан «О Национальном архивном фонде и архивах» (далее –
Закон), с заключением договора об осуществлении платных услуг в рамках
гражданского законодательства.

3. К платным видам деятельности по реализации товаров (работ, услуг),
государственными архивами, относятся:

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

1) упорядочение архивных документов;

2) проведение по заказам (заявкам) физических и юридических лиц курсов и
семинаров по обучению современным основам документирования и управления
документацией;

3) реставрация, консервация, переплет архивных дел и документов,
изготовление архивных коробок;

4) изготовление страховых копий, восстановление текста архивных
документов;

5) копирование архивных документов;

6) перевод по заказам (заявкам) физических и юридических лиц архивных
документов в электронную форму, за исключением архивных документов,
указанных в пункте 1 статьи 15-1 Закона;

7) организация и проведение по заказам (заявкам) физических и
юридических лиц документальных выставок;

8) выявление по заказам (заявкам) физических и юридических лиц
информации генеалогического и тематического характеров;

9) разработка перечней документов с указанием сроков хранения,
номенклатур дел;

10) издание и реализация методической литературы, сборников архивных
документов, учебной и других публикаций;

11) депозитарное хранение архивных документов.

4. Государственные архивы размещают информацию с указанием перечня
платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) и прейскурант
цен на товары (работы, услуги), реализуемые государственными архивами, в
зданиях государственных архивов на информационном стенде, а также на
официальных сайтах акиматов области, города республиканского значения,
столицы.

Прейскурант цен на товары (работы, услуги), реализуемые
государственными архивами областей, городов республиканского значения,
столицы, городов, районов, утверждается местным исполнительным органом
области, города республиканского значения, столицы.

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

5. Государственные архивы реализуют товары (работы, услуги) физическим
и юридическим лицам на основании заявления в произвольной форме на
бумажном носителе или в электронном формате.

6. Взаимоотношения, в том числе форма оплаты, сроки по реализации
товаров (работ, услуг) на платной основе между государственным архивом и
физическими или юридическими лицами регулируются гражданско-правовым
договором.

7. Оплата за реализацию товаров (работ, услуг) государственными архивами
производится:

1) в безналичной форме путем перечисления денег на контрольный счет
наличности платных услуг государственного архива;

2) в наличной форме в кассу государственного архива на основании
кассовых приходных ордеров с обязательным применением контрольно-кассовых
машин.

Глава 3. Порядок использования государственными архивами денег от
реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении

8. Деньги, поступающие от осуществления платных видов деятельности по
реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами, используются по
следующим направлениям:

1) укрепление материально-технической базы;

2) оплата труда специалистов, привлекаемых для осуществления платных
видов деятельности;

3) хозяйственные расходы (оплата услуг связи, оплата транспортных услуг,
оплата за коммунальные услуги, ремонт оргтехники и компьютеров, текущий
ремонт здания, ремонт служебных автомобилей, приобретение предметов и
материалов для текущих целей);

4) приобретение учебных пособий, наглядных материалов для проведения
обучения по заказам (заявкам) физических и юридических лиц, аренда
помещений;

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

5) приобретение архивных документов у физических и юридических лиц;

6) издание сборников учебно-методических документов по архивной
отрасли, сборников архивных документов, справочников и других публикаций по
архивному делу;

7) реставрация, консервация, переплет архивных дел и документов,
изготовление архивных картонных коробок;

8) расходы, связанные с участием в научных, отраслевых конкурсах, в том
числе государственных закупках.

9. Планы поступлений и использования денег, получаемых
государственными архивами от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в
их распоряжении, составляются в соответствии с Правилами исполнения бюджета
и его кассового обслуживания, утверждаемой уполномоченным органом по
бюджетному планированию согласно пункту 8 статьи 101 Кодекса.

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 2 к приказу
Министр культуры и информации

Республики Казахстан
от 10 июля 2025 года

№ 313-НҚ

Перечень утративших силу некоторых приказов

1. Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 26
сентября 2018 года № 275 «Об утверждении Правил оказания платных видов
деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами,
деньги от реализации которых остаются в их распоряжении и расходования ими
денег от реализации товаров (работ, услуг)» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17446 ).

2. Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 мая
2019 года № 155 «О внесении изменения в приказ Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 26 сентября 2018 года № 275 «Об утверждении Правил
оказания платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг)
государственными архивами, деньги от реализации которых остаются в их
распоряжении и расходования ими денег от реализации товаров (работ, услуг)»
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 18763).

3. Приказ исполняющего обязанности Министра культуры и спорта
Республики Казахстан от 26 июля 2021 года № 229 «О внесении изменений в
приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 26 сентября 2018
года № 275 «Об утверждении Правил оказания платных видов деятельности по
реализации товаров (работ, услуг) государственными архивами, деньги от
реализации которых остаются в их распоряжении и расходования ими денег от
реализации товаров (работ, услуг)» (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 23732).

4. Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 25
декабря 2024 года № 609-НҚ «О внесении изменения в приказ Министра
культуры и спорта Республики Казахстан от 26 сентября 2018 года № 275 «Об
утверждении Правил оказания платных видов деятельности по реализации

 Редакциялау күні 10.07.2025
 Сақтау күні 15.07.2025
 Дата редакции 10.07.2025
 Дата скачивания 15.07.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

товаров (работ, услуг) государственными архивами, деньги от реализации
которых остаются в их распоряжении и расходования ими денег от реализации
товаров (работ, услуг)» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 35532).

		2025-07-15T07:26:19+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА